成都市人民政府办公厅

关于印发成都市信用报告代替无违法违规

证明实施方案的通知

成办规〔２０２４〕５号

各区(市)县政府(管委会),市政府各部门,有关单位:

«成都市信用报告代替无违法违规证明实施方案»已经市政府

同意,现印发你们,请结合实际抓好贯彻落实.

成都市人民政府办公厅

２０２４年２月８日

—１—

成都市信用报告代替无违法违规证明实施方案

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署,积极拓展信用报告

应用,切实解决市场主体在开具无违法违规证明过程中面临开具

证明数量多、申请行政机关多、办理流程多等问题,根据«成都市优

化营商环境条例»等文件精神,特制定本实施方案.

一、总体要求

(一)指导思想.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导,深入贯彻党的二十大、省委十二届四次全会和市委十四届

四次全会精神,按照数据赋能、协同联动、依法依规原则,大力推行

以信用报告代替无违法违规证明,切实减轻市场主体开具证明负

担,降低制度性交易成本,为建设智慧蓉城、优化营商环境提供有

力支撑.

(二)工作目标.通过共享全市３９个领域相关信息,形成市场

主体专用信用报告(无违法违规证明版)(以下简称专用信用报

告),代替无违法违规证明,实现市场主体“一次申请”,各类无违法

违规情况“一纸证明”,进一步便利市场主体各类活动.

(三)适用对象和范围.有关部门要求市场主体提供无违法违

规证明的,在成都市注册的市场主体可以使用专用信用报告,用以

证明其在全市行政区域内相关领域无违法违规信息的情况,法律

法规规章和国家、省有关政策性文件另有规定的除外.市场主体
—２—

在开展市场经营活动过程中,需要业务关联方提供无违法违规证

明的,鼓励使用专用信用报告.

(四)信息范围.发展改革、工业和信息化、应急管理、税务、司

法裁判、公积金管理等３９个领域(详见附件１).

(五)应用场景.申请上市、挂牌、再融资、发行债券、并购重

组、银行贷款,参与招投标、产权交易,申请优惠政策、资金支持、评

优评先等.

二、主要任务

(一)上线专用信用报告功能.市场主体可在“信用中国(四川

成都)”网站、“天府蓉易办”平台、市和区(市)县政务服务中心通过

线上线下方式查询、下载、打印专用信用报告.相关办事指南在上

述３个渠道同步公布.

(二)分批组织实施推广.２０２４年４月１日起,在发展改革、

工业和信息化等２５个领域实施以专用信用报告代替无违法违规

证明.２０２４年８月１日起,在全市３９个领域实施以专用信用报

告代替无违法违规证明;并同步实施“合规一码通”模式,即要求提

交无违法违规证明的单位可通过扫描市场主体二维码查看其专用

信用报告代替无违法违规证明.

(三)创新拓展应用范围.积极扩展专用信用报告应用场景,

为更多类型的社会主体提供便利.逐步扩展专用信用报告覆盖上

市主体实控人、董事监事高管等自然人有无违法违规信息.大力

探索在成渝两地、成德眉资四市一体化推行市场主体以专用信用报
—３—

告代替无违法违规证明.积极争取国家、省有关部门支持,研究推

动专用信用报告涵盖市场主体在外省市有无违法违规信息情况.

三、保障措施

(一)建立健全工作推进机制.市发改委会同市城市运行和政

务服务办、市市场监管局(市信用中心)统筹推进全市专用信用报

告代替无违法违规证明实施工作,共同研究、协调和解决推广应用

中的相关问题,跟踪评估全市推行情况,优化扩展服务功能,不断

提升服务水平.

(二)建立健全数据质量和安全保障机制.各区(市)县和市级

相关部门要加强信用信息数据归集报送、定期核验,按照“谁生成

谁提供,谁提供谁负责”原则,确保市场主体２０２１年１月１日以后

的违法违规信息全面、及时、真实、准确归集至市公共信用信息系

统,危及国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定以及不具有社会

影响的信息除外;建立健全数据安全保障机制,防止数据被非法获

取、篡改、泄露、损毁或不当利用.

(三)建立健全权益救济机制.市场主体对专用信用报告存有

异议的,可通过“信用中国(四川成都)”网站提出异议申请,相关区

(市)县和市级相关部门按照«四川省社会信用条例»有关规定及时

处理异议申请.

(四)加强培训宣传.市发改委、市城市运行和政务服务办做

好培训宣传和政策解读,确保各区(市)县和市级相关部门全面了

解工作部署,确保市场主体充分知晓和享受便利.
—４—

本方案自２０２４年４月１日起施行,有效期５年,由市发改委

承担具体解释工作.

附件:１􀆰信息范围

２􀆰责任分工

—５—

— 6 —

附件 1

信息范围

序号 涉及领域 数据范围 责任部门 批次

1 发展改革 行政处罚 市发改委 第一批

2 工业和信息化 行政处罚 市经信局市新经济委 第一批

3 公安 行政处罚 市公安局 第一批

4 民政 行政处罚 市民政局 第一批

5 财政 行政处罚 市财政局 第一批

6 人力社保
行政处罚、拖欠农民工工资失

信联合惩戒对象名单
市人社局 第一批

7
规划和自然

资源
行政处罚 市规划和自然资源局 第一批

8 生态环境 行政处罚 市生态环境局 第一批

9 城市管理 行政处罚 市城管委 第一批

10 交通运输 行政处罚 市交通运输局 第一批

11 水务 行政处罚 市水务局 第一批

12 农业农村 行政处罚 市农业农村局 第一批

13 林草 行政处罚 市公园城市局 第一批

14 商贸流通 行政处罚 市商务局 第一批

15
文化、广电、

旅游

行政处罚、文化和旅游市场

严重失信主体名单
市文广旅局 第一批

16 卫生健康 行政处罚 市卫健委 第一批

17 应急管理
行政处罚、安全生产领域

严重失信惩戒名单
市应急局 第一批

18 市场监管
行政处罚、经营异常名录、

市场监管严重违法失信名单
市市场监管局 第一批

— 7 —

序号 涉及领域 数据范围 责任部门 批次

19 税务
行政处罚、重大税收违法失信

主体名单
市税务局 第一批

20 消防 行政处罚 市消防救援支队 第一批

21 司法裁判
单位犯罪刑事案件信息、

失信被执行人名单
市法院 第一批

22 司法行政 行政处罚 市司法局 第一批

23 教育 行政处罚 市教育局 第一批

24 公积金管理
行政处罚、责令限期缴存、

缴存信息
成都公积金中心 第一批

25 地方金融监管 行政处罚 市地方金融管理局 第一批

26 人民防空 行政处罚 市国动办 第二批

27 档案管理 行政处罚 市委办公厅（市档案局） 第二批

28 民宗 行政处罚 市民宗局 第二批

29 气象 行政处罚 市气象局 第二批

30 科技 行政处罚 市科技局 第二批

31 投资促进 行政处罚 市投促局 第二批

32 邮政管理 行政处罚 市邮政管理局 第二批

33 退役军人事务 行政处罚 市退役军人局 第二批

34 审计 行政处罚 市审计局 第二批

35 体育 行政处罚 市体育局 第二批

36 统计
行政处罚、

统计严重失信企业名单
市统计局 第二批

37 统计调查
行政处罚、

统计严重失信企业名单
成都调查队 第二批

38 住建 行政处罚 市城管委 第二批

39 医保 行政处罚 市医保局 第二批

备注：各区（市）县和市级相关部门应按照规定时限和数据标准，及时准确将相关数据报

送至市公共信用信息系统（按“双公示”要求已报送信息的无需重复报送），确保“零瞒

报、零迟报、全合规”。

— 8 —

附件 2

责任分工

序号 主要任务 具体工作 责任部门

1

上线专用信

用报告服务

功能

在“信用中国（四川成都）”网站上线

专用信用报告功能

市市场监管局（市信用

中心）

2
在“天府蓉易办”平台、市和区（市）

县政务服务中心部署专用信用报告功能
市城市运行和政务服务办

3 同步公布相关办事指南 市发改委

4

分批组织实

施推广

在第一批 25 个领域实施 详见附件 1

5 在第二批 14 个领域实施 详见附件 1

6 实施“合规一码通”模式

市市场监管局（市信用

中心）、市城市运行和

政务服务办

7

创新拓展应

用范围

积极扩展专用信用报告应用场景，为更

多类型的社会主体提供便利

市级相关部门，

各区（市）县

8

逐步扩展专用信用报告覆盖上市主体

实控人、董事监事高管等自然人有无违

法违规信息

市发改委

9

大力探索在成渝两地、成德眉资四市一

体化推行市场主体以专用信用报告代

替无违法违规证明

市发改委、市市场监管

局（市信用中心）

10

积极争取国家、省有关部门支持，研究

推动专用信用报告涵盖市场主体在外

省市有无违法违规信息的情况

市发改委、市市场监管

局（市信用中心）

— 9 —

序号 主要任务 具体工作 责任部门

11
建立健全工

作推进机制

统筹推进全市专用信用报告代替无违

法违规证明实施工作，共同研究、协调、

解决推广应用中的相关问题，跟踪评估

全市推行情况，优化扩展服务功能，不

断提升服务水平

市发改委、市城市运行

和政务服务办、市市场

监管局（市信用中心）

12
建立健全数

据质量和安

全保障机制

加强信用信息数据归集报送、定期核

验，按照“谁生成谁提供，谁提供谁负

责”原则，确保市场主体 2021 年 1 月

1 日以后的违法违规信息全面、及时、

真实、准确归集至市公共信用信息系

统，涉及危及国家安全、公共安全、经

济安全、社会稳定以及不具有社会影响

的信息除外

市级相关部门，

各区（市）县

13

建立健全数据安全保障机制，防止数据

被非法获取、篡改、泄露、损毁或不当

利用

市级相关部门，

各区（市）县

14
建立健全权

益救济机制

按照《四川省社会信用条例》有关规定

及时处理异议申请

市发改委，市级相关部

门，各区（市）县，市市

场监管局（市信用中心）

15
加强培训

宣传
做好培训宣传和政策解读

市发改委、市城市运行

和政务服务办